
 

UCHWAŁA NR LXXIII/667/2023 

RADY GMINY ZBUCZYN 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

 

w sprawie programu osłonowego w zakresie dożywiania w Gminie Zbuczyn 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U z 2023 r. poz. 901 ze 

zm.), w związku z uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w 

sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w 

domu” na lata 2024-2028 (M.P. poz. 881) Rada Gminy Zbuczyn uchwala, co 

następuje: 

 

§ 1. 

Uchwala się program osłonowy w zakresie dożywiania w Gminie Zbuczyn „Posiłek  

w szkole i w domu” na lata 2024-2028 w brzmieniu, stanowiącym załącznik do 

niniejszej uchwały. 

 

§ 2. 

 Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Mazowieckiego i wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku. 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

     /-/ Ireneusz Chomka 

 

 



 

Załącznik 

do uchwały  

Nr LXXIII/667/2023 

Rady Gminy Zbuczyn 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

 

PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA W GMINIE 

ZBUCZYN „POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU" NA LATA 2024-2028 

 

I. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU  

Program osłonowy w zakresie dożywiania w Gminie Zbuczyn „Posiłek w szkole 

i w domu” na lata 2024 - 2028 jest wieloletnim programem osłonowym w rozumieniu 

art. 17 ust. 2 pkt 4 oraz art. 110 ust 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901), zwanej dalej „ustawą”, dotyczącym realizacji 

zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym w zakresie pomocy społecznej, o 

których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy.  

Program jest uchwalony przez Radę Gminy Zbuczyn w związku z ustanowieniem 

przez Radę Ministrów wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w 

domu” na lata 2024-2028 (MP, poz. 881).  

Program będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmuje swoim zasięgiem 

mieszkańców gminy Zbuczyn.  

 

II. CEL PROGRAMU 

Celem Programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie 

pomocą osób dorosłych w szczególności osób starszych, chorych lub 

niepełnosprawnych i samotnych. 

Program ma za zadanie ograniczenie zjawiska niedożywienia osób z rodzin o niskich 

dochodach, znajdujących się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy o pomocy 

społecznej. 

Program jest elementem polityki społecznej Gminy w zakresie: 

− poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach,  

− poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych w szczególności 

osób starszych, chorych, niepełnosprawnych. 



 

− kształtowania właściwych nawyków żywieniowych.  

 

III. OCENA SYTUACJI WARUNKUJĄCA REALIZACJĘ PROGRAMU  

W latach 2019-2023 r. Gmina Zbuczyn realizowała Program „Posiłek w szkole  

i w domu” na lata 2019 – 2023. 

 Liczba osób objęta pomocą w ramach Programu: 

1) w 2019 r. z Programu skorzystało 367 osób, w tym 69 dzieci do czasu podjęcia 

nauki w szkole podstawowej, 180 uczniów do czasu ukończenia szkoły 

ponadpodstawowej lub szkoły ponadgimnazjalnej oraz 118 osób otrzymało pomoc 

na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej. Wśród tych osób 52 osoby 

otrzymały pomoc w formie zasiłku celowego, 253 osoby – pomoc w formie 

posiłku. Ponadto 45 dzieci otrzymało pomoc w formie posiłku niewymagającą 

wydawania decyzji administracyjnej i przeprowadzenia wywiadu środowiskowego. 

Koszt programu – 220 000 zł. 

2) w 2020 r. z Programu skorzystało 405 osób, w tym 81 dzieci do czasu podjęcia 

nauki w szkole podstawowej, 163 uczniów do czasu ukończenia szkoły 

ponadpodstawowej lub szkoły ponadgimnazjalnej oraz 161 osób otrzymało pomoc 

na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej. Wśród tych osób 84 osoby 

otrzymały pomoc w formie zasiłku celowego, 209 osób pomoc w formie posiłku. 

Ponadto 44 dzieci otrzymało pomoc w formie posiłku niewymagającą wydawania 

decyzji administracyjnej i przeprowadzenia wywiadu środowiskowego. 

Koszt programu – 140 000 zł. 

3) w 2021 r. z Programu skorzystało 128 osób, w tym 47 dzieci do czasu podjęcia 

nauki w szkole podstawowej, 120 uczniów do czasu ukończenia szkoły 

ponadpodstawowej lub szkoły ponadgimnazjalnej oraz 71 osób otrzymało pomoc 

na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej. Wśród tych osób 41 osób 

otrzymało pomoc w formie zasiłku celowego, 156 osób pomoc w formie posiłku. 

Ponadto 30 dzieci otrzymało pomoc w formie posiłku niewymagającą wydawania 

decyzji administracyjnej i przeprowadzenia wywiadu środowiskowego. 

Koszt programu – 140 000 zł. 



 

4) w 2022 r. z Programu skorzystało 157 osób, w tym 45 dzieci do czasu podjęcia 

nauki w szkole podstawowej, 90 uczniów do czasu ukończenia szkoły 

ponadpodstawowej lub szkoły ponadgimnazjalnej oraz 22 osoby otrzymały pomoc 

na podstawie art. 7 ustawy o pomocy społecznej. Wśród tych osób 15 osób 

otrzymało pomoc w formie zasiłku celowego, 134 osoby pomoc w formie posiłku. 

Ponadto 25 dzieci otrzymało pomoc w formie posiłku niewymagającą wydawania 

decyzji administracyjnej i przeprowadzenia wywiadu środowiskowego. 

Koszt programu – 173 800 zł. 

Niedożywienie dzieci i młodzieży, jak również osób dorosłych, wynika najczęściej  

z trudnej sytuacji materialnej rodzin i osób, spowodowanej w dużej mierze 

bezrobociem, sytuacją zdrowotną, chorobą lub niepełnosprawnością lub wiekiem. 

Ubóstwo rodzin, znaczące wydatki na żywność pogarszają standard życia rodzin, a 

tym samym ograniczają możliwość zabezpieczenia podstawowych potrzeb życiowych 

pozostających na ich utrzymaniu dzieci. Objęcie ww. grupy mieszkańców Gminy 

pomocą w formie zapewnienia posiłku, udzielenia świadczenia pieniężnego na zakup 

posiłku lub żywności, czy świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych pozwoli zabezpieczyć ich podstawowe potrzeby żywieniowe. W tym 

stanie rzeczy oraz wobec wymogów uchwalenia programu osłonowego na poziomie 

gminy staje się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszego programu 

osłonowego.  

 

IV. PODMIOTY REALIZUJĄCE PROGRAM 

Program realizowany będzie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbuczynie, 

jako samorządową jednostkę pomocy społecznej przy udziale właściwych jednostek 

organizacyjnych gminy (szkoły, przedszkola) oraz szkół lub przedszkoli, 

prowadzonych przez inne samorządy gminne albo podmiotów prowadzących szkoły 

lub przedszkola niepubliczne, do których uczęszczają dzieci i młodzież z terenu gminy 

Zbuczyn. Koordynatorem Programu na szczeblu gminy jest Wójt Gminy Zbuczyn.  

 

V. ZADANIA PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM  

W SYSTEMIE POMOCY SPOŁECZNEJ 



 

 Do zadań Gminy Zbuczyn, należy:  

− koordynowanie Programu w gminie, 

− przyznawanie pomocy określonej Programem za pośrednictwem kierownika 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zbuczynie, 

− przekazywanie rocznej informacji o realizacji modułu 1 i 2 Programu w gminie do 

właściwego wojewody.  

 

VI. ZAKRES PROGRAMU  

1. Wsparcie dla dzieci i młodzieży. 

W ramach Programu udziela się wsparcia osobom spełniającym warunki otrzymania 

pomocy wskazane w ustawie o pomocy społecznej oraz spełniającym kryterium 

dochodowe w wysokości 200% kryterium, o którym mowa w art. 8 ustawy:  

1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej,  

2) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej 

− w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo 

świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.  

 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko nie spełnia 

wymagań, o których mowa powyżej, a wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio 

dyrektor szkoły lub przedszkola informuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Zbuczynie, o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. Przyznanie takiej 

pomocy nie wymaga wydania decyzji administracyjnej w sprawie i ustalenia sytuacji 

rodziny w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego. Przyznana pomoc ma 

charakter doraźny. 

Liczba dzieci i uczniów, którym udzielono pomocy w wyżej opisany sposób, nie może 

przekroczyć 20% liczby uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach  

i przedszkolach na terenie gminy Zbuczyn w poprzednim miesiącu kalendarzowym, 

a w miesiącu wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca. 

 

2. Wsparcie dla osób dorosłych. 

W ramach Programu udziela się wsparcia w postaci:  



 

1) posiłku, 

2) świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności,  

3) świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych  

osobom spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie o pomocy 

społecznej oraz spełniającym kryterium dochodowe w wysokości 200% kryterium, o 

którym mowa w art. 8 ustawy, osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach 

wymienionych w art. 7 ustawy. 

Gmina może zorganizować dowóz posiłków dla tych grup osób, które same nie mogą 

odebrać posiłku bądź skorzystać w miejscu spożywania posiłku, w szczególności dla 

osób starszych, chorych, niepełnosprawnych. 

 

VII. FINANSOWANIE PROGRAMU  

Program jest finansowany ze środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu 

państwa, otrzymanej w ramach dofinansowania wieloletniego rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028.  

 

VIII. MONITORING PROGRAMU W SYSTEMIE POMOCY SPOŁECZNEJ 

Z realizacji Programu sporządzana jest roczna informacja, którą Wójt Gminy Zbuczyn 

przekazuje do Wojewody Mazowieckiego w terminie do dnia 20 stycznia następnego 

roku. 

 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

     /-/ Ireneusz Chomka 

 

 

 


